
Dějepis 6. třída 

……………………………………………………………………………. 

Plán práce do 13. 11. 2020 

…………………………………………………………………………… 

Vypracujte si zápis do školních sešitů a vypracujte 
zadané úkoly pod textem. 

 

Mladší doba kamenná. 

Vznik zemědělství a chov dobytka. 

Přibližně před 10 000 lety – přišla doba poledová 

- Oteplilo se (o 2 – 3 st. Celsia) 
- Ledovce roztály, stoupla 

hladina moří 
- Pevninský ledovec ustupuje na 

sever 
- Taje trvale zmrzlá půda 
- Krajina se začíná zelenat 
- Ohraničení světadílů dostalo 

dnešní podobu 
- Vzniká zemědělství a chov 

dobytka 



- Lidé poznali obilniny (pšenici a 
ječmen) 

- Začali divoce rostoucí obilí 
ochraňovat 

 
- Při opakující se práci poznali, 

že ze zrna zapadlého do půdy, 
znovu vyrůstá obilí 

- Rozšiřovali obilné plochy 

CHOV DOBYTKA:  

- Nejdříve začali chytat mláďata 
divoké zvěře 



- Některé druhy se snadno dali 
ochočit = DOMESTIKOVAT 

- ovce, kozy, skot… 
- chov pro mléko, maso, kůži, 

vlnu, rohovinu, vnitřnosti…  

 
 

První oblast zemědělství – teplé oblasti na Blízkém 
východě 

- v Asii převažovalo pěstování 
rýže 

- ve stř. Americe pěstování 
kukuřice a fazole 



- výroba nových druhů nářadí 
- kamenné motyky, srpy 
- lidé se přestali stěhovat 
- začali budovat první stálá 

sídliště 

 
 

Otázky a úkoly:  

1.  Zhlédni film 10. tis. let př. n. l. – pokus se 
zapamatovat si co nejvíce… 

(na on-line hodině si budeme o filmu povídat a já 
se budu ptát… ����  



2. Zjisti a vypátrej, který vynález po tisíce let 
téměř nezměnil svoji podobu? Dvě nápovědy, 
které by Vám měly pomoci jsou slova kruh a 
hlína…(vlep si obrázek do sš). 

3. Zjisti, kde na světě poprvé domestikovali lamu 
a kde koně…  

 
 

Těším se na Vás ve čtvrtek na on-line výuce…���� 

Buďte tam včas a ready.   L.H. 


